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ВВЕДЕНИЕ

Проблема запасов и качества питьевой воды является одной из
актуальных проблем современности. В своем обращении к народу
Казахстана «Послание Президента Республики Казахстан - Лидера нации
Нурсултана Назарбаева народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»:
новый политический курс состоявшегося государства» от 14 декабря 2012 г.,
Президент РК, острый дефицит воды, отнес к одним из глобальных вызовов
ХХI века [1]. Решение водных проблем является одним из важнейших
приоритетов в Стратегии развития Казахстана до 2050 года, рассматривая
водные ресурсы как залог здоровья и благополучия граждан страны.

Восточно-Казахстанская область относится к наиболее обеспеченному
и богатому водными ресурсами региону Республики Казахстан, что
определено ее природно-климатическими условиями [2]. Тем не менее, по
уровню загрязнения вод, она занимает одно из первых мест в Казахстане, что
обусловлено большой концентрацией на территории области промышленных
и сельскохозяйственных предприятий, чьи выбросы в окружающую среду
прямо или опосредовано загрязняют и систему подземных вод.

Очистка подземных вод от загрязнения, особенно вызванных
промышленностью и городскими поселениями, является очень
дорогостоящим мероприятием, основным методом их защиты является
профилактика, т.е. выявление источников и мощности загрязнения, а также
разработка мер по предотвращению поступления загрязнений в подземные
воды [3,4,5].

Одним из главных условий эффективных водоохранных мероприятий
является наличие системы качественного мониторинга состояния
загрязнения подземных вод [6]. Совершенствование систем экологического
мониторинга в последнее время становится одним из приоритетных
направлений охраны окружающей среды, что обусловлено с развитием
информационных технологий [7]. Система мониторинга состояния
подземных вод строится на данных, имеющих ретроспективный характер.
Информация об объектах мониторинга характеризуется большим объемом
данных, разнородностью, пространственной привязанностью,
недоступностью объектов для прямого изучения. Объекты мониторинга
имеют широкую территориальную распределенность [8]. Наибольший
эффект в реализации задачи мониторинга исследуемых объектов достигается
на основе использования современных информационных технологий с целью
автоматизации процедур сбора, накопления и анализа данных об их
состоянии.

Инструментальным средством поддержки мониторинга состояния
запасов и качества подземных вод должна стать информационно-
аналитическая система, информационное обеспечение которой интегрирует
базы данных объектов мониторинга. Ее математическое обеспечение
включает математические и оптимизационные модели, а программное
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обеспечение - графический и диалоговый интерфейс, позволяющий
реализовать функциональные задачи.

Выше сказанное обуславливает актуальность темы исследования,
заключающееся в том, что с целью улучшения качества мониторинга
состояния загрязнения подземных вод необходимо разработать
информационно-аналитическую систему, реализующую интеграцию
современных информационных технологий, математических методов и
моделей процесса оценки, загрязнения состояния загрязнения подземных вод
на основе режимных данных гидрогеологической партии региона.

Кроме того актуальность диссертационной работы подтверждается тем,
что исследование выполнялось в рамках НИР по договору №61-420-17 по
теме «Разработка информационно-аналитической системы мониторинга
качества и запасов подземных вод РК» бюджетной программы 217
«Развитие науки» (приложение В).

Объект исследования:
Процессы автоматизированного учета, хранения и использования

данных мониторинга подземных вод, база данных «Подземные воды»
Государственного Банка данных

Предмет исследования:
Методы мониторинга состояния подземных вод на основе режимных

данных
Цель работы:
Проектирование и разработка информационно-аналитической системы

с целью повышения эффективности процесса мониторинга подземных вод
Методы исследования:
-Методы системного анализа;
-Методы оценки и прогнозирования качества подземных вод;
-Методы определения источников загрязнения;
-Технологии проектирования и разработки информационно-

аналитических систем.
Задачи исследования
Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:
- анализ проблемы и перспектив применения методов

математического и компьютерного моделирования, информационных
технологий для мониторинга системы подземных вод;

- определение и адаптация к условиям региона математических
методов и моделей оценки и прогнозирования состояния загрязнения
подземных вод c учетом содержания и состава загрязняющих веществ,
строения и состава водоносных пород, условий в которых происходит
перенос загрязняющего вещества, определения источников загрязнения;

- разработка технологии предобработки данных для повышения их
качества;
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- разработка алгоритмов решения поставленных задач и численных
алгоритмов реализации методов и моделей;

- проектирование архитектуры информационной системы
мониторинга состояния загрязнения подземных вод;

- разработка информационно-аналитической системы мониторинга
состояния загрязнения подземных вод;

Научная новизна и положения, выносимые на защиту:

- концепция формирования информационно-аналитической системы
мониторинга состояния загрязнения подземных вод;

- алгоритмы реализации методов и моделей оценки, прогнозирования
состояния загрязнения подземных вод, определения источников загрязнения;

-информационная технология, базирующаяся на комплексном
применении информационных ресурсов и методов математического и
компьютерного моделирования процесса экологического мониторинга
подземных вод;

-архитектура информационно-аналитической системы мониторинга
состояния загрязнения подземных вод;

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применении предложенной информационно-
аналитической системы в гидроэкологии с целью повышения качества
процесса мониторинга состояния загрязнения подземных вод на основе
интеграции математических методов и моделей, современных
информационных технологий.

Научно-обоснованные теоретические и экспериментальные результаты
диссертационной работы использованы в научном проекте по теме
«Разработка информационно-аналитической системы мониторинга качества
и запасов подземных вод РК», бюджетной программы 217 «Развитие науки»,
о чем свидетельствует акт внедрении (Приложение В). Подана заявка на
получение свидетельства о государственной регистрации прав на объект
авторского права «Информационно-аналитическая система мониторинга
качества и запасов подземных вод» (программа для ЭВМ).

Разработанная в рамках диссертационной работы информационно-
аналитическая система мониторинга состояния загрязнения подземных вод
успешно применяется в учебном процессе кафедры «Информационные
технологии» ВКГТУ им. Д.Серикбаева (Приложение Г) и в лаборатории ТОО
«Центра экологической безопасности», о чем свидетельствует акт внедрении
(Приложение Д).

Методы исследования. При выполнении исследовательских работ в
рамках диссертационной работы были использованы:

-Методы системного анализа;
-Методы оценки состояния загрязнения подземных вод;
-Методы прогнозирования состояния загрязнения подземных вод, на

основе моделей переноса загрязняющего вещества;
- Численные методы;
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-Методы определения источников загрязнения;
-Технологии проектирования и разработки информационно-

аналитических систем.
Результаты исследования.

В результате исследования была разработана концепция
информационно-аналитической системы мониторинга состояния загрязнения
подземных вод, определены и адаптированы к условиям региона методы
математического и компьютерного моделирования процесса оценки
загрязнения подземных вод, разработаны алгоритмы решения задач и
численные алгоритмы реализации математических методов и моделей,
спроектирована и разработана информационно-аналитическая система.

Разработанная информационно-аналитической система позволяет
автоматизировать процесс комплексной оценки и прогноз качества
подземных вод.

Апробация результатов диссертационного исследования. По
результатам выполненных научных исследований опубликовано 10 научных
публикаций, в том числе 4 работы в научных изданиях, входящих в
международную базу данных Scopus (3-в материалах Международных
научно-практических конференций и 1-в научном журнале) и 4 статьи в
научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере
образования и науки Министерства образования и науки Республики
Казахстан. Результаты исследований апробированы на международных и
республиканских научных конференциях. Основные результаты работы
докладывались и обсуждались на Международной научно-практической
конференции «Зеленая экономика-будущее человечества», ВКГТУ им. Д.
Серикбаева, г. Усть-Каменогорск, 2014 г., на Международной конференции
«Global Conference on Computer Science, Sowtware, Network & Engineereng
COMENG 2014», Турция, 2014 г., на Международной конференции «15th
International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2015», Болгария,
2015 г., Международной конференции «9th International Conference on
Application of Information and Communication technologies AICT 2015», г.
Ростов на Дону, РФ, 2015 г., Международной конференции «10th International
Conference on Application of Information and Communication technologies AICT
2016», Азербайджан.

Публикации по теме исследования. По теме диссертации
опубликовано 10 научных работ, 4 из них в научных журналах,
рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки
МОН РК, 4 – в материалах Международных научно-практических
конференций, 3 публикации проиндексированы в базе данных SCOPUS, в
том числе одна публикация в научном журнале.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит
из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников из 91
наименований и приложений.
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1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ КАЧЕСТВЕННОГО
МОНИТОРИНГА СОСТОЯНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД

1.1 Современное состояние проблемы загрязнения подземных вод
В настоящее время особую актуальность приобретают исследования по

региональной оценке подверженности грунтовых вод воздействию
различных источников загрязнения. Результатом подобных исследований
являются обобщенные показатели уязвимости или защищенности подземных
вод по отношению к любому или определенному загрязняющему веществу.
Известно, что под защищенностью в современной литературе понимается
совокупность природных факторов, препятствующих проникновению
загрязнения с поверхности в водоносный горизонт [9]. За рубежом в конце
1960-х в процессе построения карт, визуально отражающих процесс
ухудшения качества подземных вод, гидрогеологи начали использовать
термин «уязвимость», предложенный французом J. Margat. В России с
аналогичной целью использовался термин «защищенность». Наравне с ним в
90-е годы в странах СНГ также получил распространение термин
«уязвимость», который имеет разное содержание в зависимости от того, в
какой именно области применяется.

Определение «уязвимость является внутренним свойством системы
подземных вод, которая зависит от ее чувствительности к антропогенному
и/или природному воздействию» [10]. Исследованию и решению проблемы
уязвимости подземных вод посвящены работы А.П. Белоусовой, И.С.
Зекцера, В.В. Тихомирова, А.А. Потапова, Э. М. Госка, G. Bekesi, J.
McConchie, S.Foster[11,12,13,14,15,16,17] и др.

Решению проблемы загрязнения подземных вод также посвящены
работы ученых различных регионов Казахстана. В частности, учеными
Казахского научно-исследовательского института водного хозяйства (г.
Тараз) проведены исследования потенциальных источников загрязнения
подземных вод [18]. Специалисты кафедры «Безопасность
жизнедеятельности и охраны окружающей среды» ВКГТУ им. Д. Серикбаева
(г. Усть-Kаменогорск) в своей работе дают обоснование выбора способа
очистки подземных вод г. Усть-Каменогорска и прилегающих территорий
[19]. Учеными Семипалатинского государственного педагогического
института (г.Семей) произведена экологическая оценка химического состава
подземных вод бывшего семипалатинского испытательного ядерного
полигона [20]. Особое место занимают исследовательские работы ученых и
специалистов Института гидрогеологии и гидрофизики им. У.М.
Ахмедсафина, посвященных структурному моделированию процессов
загрязнения подземных вод в Казахстане [21], математическому
моделированию процесса загрязнения подземных вод ртутью [22],
автоматизации процессов проектирования математических моделей
гидрогеологических объектов [23]. Важным инструментом в решении задач
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охраны подземных вод является использование информационных систем для
мониторинга подземных вод. В частности, информационные системы учета и
мониторинга подземных вод созданы в США [24,25,26,27]. и других странах.
Коллективом ВКГТУ им. Д.Серикбаева проводились работы по созданию
автоматизированной информационной системы, обеспечивающей
защищенную удаленную работу пользователей с базой данных «Подземные
воды», входящей в состав Государственного банка данных о недрах
Республики Казахстан [28]. Разработка данного программного продукта
позволила повысить эффективность формирования и использования
информационных ресурсов мониторинга подземных вод Республики
Казахстан за счет эксплуатации единой централизованной базы данных
«Подземные воды» и организации удаленного доступа к данным на основе
защищенных протоколов Интернет.

1.2 Система мониторинга подземных вод в Республике Казахстан
Мониторинг подземных вод является составной частью системы

мониторинга водных объектов, которая в свою очередь, согласно водному
законодательству РК, входит в состав системы государственного
мониторинга окружающей среды и природных ресурсов и осуществляется на
всех водных объектах, составляющих водный фонд Республики Казахстан.

Система мониторинга водных ресурсов в Республике Казахстан
функционирует на основе соблюдения основных принципов Конвенции
по охране и использованию трансграничных водотоков и международных
озер, которая была принята 17 марта 1992 года в Хельсинках и вступила в
силу в 1996 г [29]. 28.11.2003 г. в Конвенцию внесены поправки. Республика
Казахстан присоединилась к Конвенции Законом Республики Казахстан от
23 октября 2000г. № 94-II О присоединении Республики Казахстан к
Конвенции об охране и использовании трансграничных водотоков и
международных озер [30].

Согласно Руководящим принципам по мониторингу и оценке
трансграничных подземных вод, сформулированными Целевой группой ЕЭК
по мониторингу и оценке в соответствии с Конвенцией, мониторинг – это
непрерывный процесс временных и пространственных наблюдений за одним
или более чем одним элементом окружающей среды. Наблюдения
проводятся с определенной целью согласно заранее подготовленному плану с
использованием сопоставимых методологий измерения параметров и сбора
данных [31]. Мониторинг водных ресурсов как составная часть комплексного
мониторинга окружающей среды, представляет собой регулярные
наблюдения за их состоянием для постоянной оценки, прогноза и контроля
их изменений в результате воздействия на них природных и антропогенных
факторов, тем самым обеспечивая систему управления водными ресурсами –
своевременной, полной и достоверной информацией об экологической,
санитарно-эпидемиологической и водохозяйственной обстановке, как на
территории водных бассейнов страны, так и за её пределами.
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В процессе мониторинга участвуют ряд государственных ведомств
(рисунок 1.1).

Рисунок 1.1- Состав государственных ведомств РК, участвующих в
процессе мониторинга водных объектов

Основная цель мониторинга водных ресурсов является получение

информации, необходимой для оценки водных ресурсов или для
рассмотрения проблем, связанных с ними.

Основной целью формирования системы мониторинга является
создание информационного обеспечения управления государственным
водным фондом.

При формировании системы мониторинга за основу взяты положения
(рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 - Основные положения формирования системы

мониторинга
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 Система мониторинга водных ресурсов призвана решать следующие
задачи (рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Задачи системы мониторинга водных ресурсов

Процесс мониторинга представляет собой циклический процесс
(рисунок 1.4), в котором циклы мониторинга должны определяться и
планироваться с учетом требуемого информационного продукта и специфики
предыдущего компонента «цепочки». При составлении программ и оценки
водных ресурсов все заинтересованные стороны должны совместно
рассматривать все стадии процесса мониторинга [32].

.
Рисунок 1.4 – Цикличность процесса мониторинга
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Источниками информации в системе мониторинга являются первичные
данные, извлеченные из различной нормативной, специфической научной
литературы, а также других источники (например, базы данных),
содержащие информацию статистического или административного характера
(рисунок 1.5).

Рисунок 1.5 – Инофрмационный поток в системе мониторинга водных

ресурсов

В настоящее время в Казахстане существует несколько автономно

работающих ведомственных систем и служб, осуществляющих наблюдение
за состоянием окружающей среды, а также последующую обработку и анализ
полученных данных.

Субъектами системы государственного мониторинга являются:
- областные государственные и иные органы и организации,

уполномоченные на организацию и ведение экологического мониторинга по
отдельным подсистемам на территории области;

- производственные, сельскохозяйственные и другие организации,
индивидуальные предприниматели-природопользователи.

Каждый субъект в системе мониторинга производит сбор определенной
информации (рисунок 1.6).
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Рисунок 1.6 – Состав субъектов системы мониторинга водных ресурсов
и типы собираемых данных
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Законодательная база мониторинга водных ресурсов опирается на пакет
правительственные документов:

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 г.;
- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 г.;
- Закона Республики Казахстан от 24 июня 2010 года "О недрах и

недропользовании;
- Постановление Правительства РК «Об утверждении Правил ведения

государственного мониторинга водных объектов, государственного учета вод
и их использования» от 26.01.2004 г. № 85

- Постановление Правительства РК «Об утверждении Правил
осуществления государственного мониторинга недр» от 20 декабря 2010 года
№ 1373.

Государственный мониторинг недр, включая мониторинг подземных
вод осуществляется Комитетом геологии и недропользования Министерства
по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

Основным пользователем информации, полученной входе мониторинга
для управления водным сектором экономики является

Комитет по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства РК
Существуют ряд проблем в мониторинговой системе водных ресурсов

РК:
- недостаточное финансирование системы;
- слабо развитая сеть мониторинга;
- работы по сбору информации проводятся в недостаточном объёме и

не системно, используются устаревшие методы и оборудование;
- плохое техническое оснащение сети мониторинга и не достаточное

применение современных методов;
- не согласованность в работе служб мониторинга различных ведомств

и не скоординированное размещение сети мониторинга;
В период с 2008 по 2010 гг. коллективом ВКГТУ им. Д. Серикбаева

проводились работы по созданию автоматизированной информационной
системы, обеспечивающей защищенную удаленную работу пользователей с
базой данных «Подземные воды», входящей в состав Государственного банка
данных о недрах Республики Казахстан. Разработка данного программного
продукта позволила повысить эффективность формирования и
использования информационных ресурсов мониторинга подземных вод
Республики Казахстан за счет эксплуатации единой централизованной базы
данных «Подземные воды» и организации удаленного доступа к данным на
основе защищенных протоколов Интернет (рисунок 1.7).

В результате работы над проектом была создана информационная
система, обеспечивающая централизованный способ формирования единой
ведомственной БД на основе клиент-серверной архитектуры. На клиентских
машинах установлена Интернет-версия клиентского приложения,
позволяющая, через единый интерфейс, осуществлять доступ к
Республиканской БД.
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Рисунок 1.7 - Архитектура АИС по использованию БД «Подземные
воды»

Однако, в ходе реализации указанного проекта стало очевидно, что

необходимо развивать аналитическую составляющую мониторинга
подземных вод Республики Казахстан, т.е. переходить от простого сбора и
хранения эмпирических данных к их анализу и моделированию, а также
прогнозированию состояния подземных вод. База данных, сформированная
благодаря функционированию вышеописанной информационной системы,
предоставляет богатый эмпирический материал для реализации задач
мониторинга подземных вод.

1.3 Анализ гидроэкологической обстановки в Восточном Казахстане
На территории Республика Казахстан сосредоточены значительные

водные ресурсы. Система подземных вод подвержена негативному
воздействию в результате сброса в водоёмы недостаточно очищенных
сточных вод различными предприятиями, расположенными на территории
страны.

Восточно-Казахстанская область (ВКО), в силу большей
сосредоточенности на территории региона предприятий сельского хозяйства
и промышленных предприятий, является одним из наиболее
неблагополучных регионов республики по состоянию окружающей среды, в
том числе и гидросферы. Решение проблемы загрязнения поверхностных и
подземных вод является одной из первостепенных природоохранных задач в
ВКО. Проблема в гидросфере региона обусловлена как количественным
истощением природных вод, так и широкомасштабным ухудшением
качества воды, что затрудняет полноценно использовать имеющиеся водные
ресурсы. Эта проблема касается, в первую очередь, промышленных городов
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ВКО и, в том числе, г. Усть-Каменогорска – одного из крупнейших центров
цветной металлургии Казахстана.

В связи с этим решение проблемы качества подземных вод приобрела
особое значение. В результате мониторинга, проводимого РГП
«Казгидромет», выяснилось, что самыми загрязненными в республике
являются реки Восточного Казахстана. При этом, самый высокий уровень
загрязнения поверхностных вод наблюдается в районах добычи и
обогащения полиметаллических руд.

Река Иртыш является водоемом высшего порядка и местным базисом
эрозии. Наиболее неблагоприятная обстановка в бассейне реки Иртыш, где
экстремально высокие уровни загрязнения цинком и медью рек Глубочанки,
Красноярки, Брексы, Ульбы, Бухтармы. В области в результате отработки
полиметаллических месторождений открытым способом в 40-50 гг.
прошлого столетия забалансовые руды и вскрышные породы складировались
в поймах рек без противофильтрационных экранов. Атмосферная влага,
накапливающаяся в толщах отвала, превращается в насыщенную металлами
серную кислоту и с дренажными водами отвала попадает в грунтовые воды,

[…]

мониторинга качества подземных вод.

Выполнена адаптация этих моделей к условиям г. Усть-Каменогорска,
процесс проведения адаптации позволил определить ключевые параметры,
отвечающие за отдельный регион, что позволит при разработке
информационно-аналитической системы вынести функции ввода характеристик
регионов в отдельную подсистему.

Спроектирована и разработана информационно-аналитическая система
мониторинга подземных вод. Программный продукт, имеет клиент-серверную
архитектуру с централизованным доступом к данным, расположенным на
сервере. ИАС МПВ предоставляет возможность поддерживать данные в
справочниках в актуальном состоянии, осуществлять оперативный и
комплексный анализ состояния подземных вод в регионах РК, формировать
стандартную отчетность по результатам анализа данных наблюдений,
визуализацию результатов моделирования процесса загрязнения подземных
вод различными загрязняющими веществами.

Научная новизна исследования заключается в разработке информационно-
аналитической системы, основанной на современных методах моделирования
процессов загрязнения подземных вод и информационных технологиях и
позволяющей осуществлять мониторинг состояния загрязнения подземных
вод.

Применяемые в работе методы, построенные на совместном
использовании методики расчета индексов качества и моделей динамики
геофильтрации и загрязнения подземных вод, алгоритмы их реализации,
основанные на эффективных численных алгоритмах соответствуют
современному уровню вычислительных технологий по качеству и
эффективности реализации, что подтверждено публикациями в области
исследования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1 – Алгоритм метода выявления и оценки степени, масштабов

загрязнения
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Рисунок 2 - Алгоритм комплексной оценки устойчивости ПВ к
антропогенному воздействию
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Рисунок 3 – Алгоритм расчета гидродинамического напора
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Рисунок 4 - Алгоритм расчета концентрации загрязнения
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Рисунок 5 – Общий алгоритм модели

114

Приложение Б
Описание структуры БД

Таблицы-каталоги
Таблица GWD_catalogue (Каталог месторождений ПВ)

Название Тип Описание
Code_ GWD (ПК) Int Код МПВ
GWD _name varchar (200) Название МПВ
godn Int Год начала наблюдений
dodk Int Год окончания наблюдений
Code_ GWD _type ВК
(Voc_ GWD
_type.Code_MPV_type)

Int Генетический тип МПВ

Adres varchar (250) Местоположение
Comment Text Комментарий
DataExp datetime Дата утверждения запасов
InstExp varchar (50)
NumProt varchar (50) Номер протокола
Code_district
ВК
(Voc_region.Code_region)

varchar (50) Код района

Code_parent Int Код предка
Code_inst ВК
(Voc_inst.Code_inst)

Int Код инстанции утверждения
запасов

Code_use_type ВК
(Voc_use_type.Code_use_ty
pe)

Int Код назначения вод

Code_gr_issled ВК
(Voc_gr_issled.Code_gr_issl
ed)

Int Код группы по г/г
исследованиям

Code_defend_condit ВК
(Voc_defend_condit.Code_d
efend_condit)

Int Код группы по условиям
защищенности

Code_osv_zapas ВК
(VOc_osv_zapas.Code_osv_
zapas)

Int Код группы по условиям
освоения запасов

Code_water_type ВК
(Voc_water_type.Code_wate
r_type)

Int Код типа вод

Abs_otm_pov_ot Int Абсолютная отметка
поверхности от

Sr_god_temp Int Среднегодовая температура, С
Atm_Osadki Int Атмосферные осадки, мм
Sr_god_isparen Int Среднегодовое испарение, мм
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Название Тип Описание
Glub_merzl_ot Int Глубина залегания мерзлых

пород от, м.
Glub_merzl_do Int Глубина залегания мерзлых

пород до, м.
Abs_otm_pov_do Int Абсолютная отметка

поверхности до
Code_relief ВК
(Voc_relief.Code_relief)

Int Код формы рельефа

Code_minwate_type Int Код типа минеральных вод
Srok_expl Int Срок эксплуатации, лет
Global_MPV_code Uniqueidentifi

er

Rowguid УИ
(index_727725695)

Uniqueidentifi
er

Updated Bit
Ex Int
date_repl1234 datetime Время добаления записи
Kol_uch Int Количество участков
Osv_gwd varchar (100) Освоенность МПВ

Таблица OP_catalogue (Каталог пунктов наблюдения)
Название Тип Описание
Code_OP Int Код пункта наблюдений
Code_use_water_type Int Код типа ПН
Code_pn_purpose Int Код назначения ПН
Num_bur_org varchar (20) Номер буровой организации
Num_wateruser varchar (20) Номер водопользователя
Purpose_date Datetime
OP_name varchar (200) Название ПН
Code_district varchar (50) Код района
Code_town varchar (50) Код города
Datan Datetime Дата введения в эксплуатацию
Max_proizv Float Максимальная

производительность
Commentary varchar (200) Комментарий
Code_cat_NS Int Код категории наблюдательной

сети
Bur_start Datetime Начало бурения
Bur_finish Datetime Окончание бурения
Expl_date Int
Max_diam_bur Int Максимальный диаметр, мм.
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Название Тип Описание
Comment varchar (200) Комментарий
Code_tech_bur Int Код технологии бурения
Code_spos_bur Int Код способа бурения
Adres varchar (250) Местоположение
RasstVdt decimal (18,2) Расст. до пост. водотока
Code_spos_coord_priv Int Код способа координатной

привязки
Code_spos_vys_priv Int Код способа высотной

привязки
AbsOtmUstie decimal (18,2) Абсолютная отметка устья
MinUr decimal (18,2) Минимальный уровень
DateMinUr Datetime Дата минимального уровня
MazUr Float Максисальный уровень
DateMaxUr Datetime Дата максимального уровня
MinDeb Float Минимальный дебит
DateMinDeb Datetime Дата минимального дебита
MaxDeb Float Максимальный дебит
DateMaxDeb Datetime Дата максимального дебита
DateZSO Datetime Дата утверждения
InstZSO varchar (100) Инстанция утверждения
SizeZSO varchar (100) Размеры
ConditionZSO varchar (100) Состояние
IinfSource varchar (400) Источник информации
GidrogName varchar (100) Фамилия ответственного

гидрогеолога
BurOrg varchar (150) Организация, проводившая

бурение
ZacOrg varchar (150) Организация-заказчик
Code_tech_condit Int Код тех. состояния
Code_san_condit Int Код санитарного состояния
Code_parent Int Код предка
Code_water_type Int Код типа вод
Global_PN_code uniqueidentifier
Updated Bit
Code_regim_type Int Код режима эксплуатации
date_repl1234 Datetime Дата внесения записи
Code_relief Int
Stat_ur decimal (18,2) Статический уровень, м
S_dop decimal (18,2) Допустимое понижение, м
Razr_scale Int
Razr_step Int

117

Название Тип Описание
Razr_fontsize Int

Таблица WI_catalogue (Каталог водозаборов)
Название Тип Описание
Code_ WI (ПК) Int Код ВЗ
Water_instake varchar (150) Название водозабора
Beg_god Int Год начала

эксплуатации
Fin_god Int Год окончания

эксплуатации
Code_parent Int Код предка
Code_district varchar (50) Код района
Code_town
WI(Voc_town.Code_tow
n)

varchar (50) Код города

Code_WI_purpose
ВК
(Voc_WI_purpose.Code_
WI_purpose)

Int Код целевого
назначения ВЗ

Adres varchar (200) Местоположение
Comment varchar (200) Комментарий
Code_type_ZSO
WI(Voc_ZSO.Code_type
_ZSO)

Int Код типа ЗСО

PollSource varchar (200) Источник загрязнения
Rasst_PollSource decimal (18,2) Расстояние до

источника загрязнения,
м

Code_use_type
WI(Voc_use_type.Code_
use_type)

Int Код назначения
использования

Code_water_type
WI(Voc_water_type.Code
_water_type)

Int Код типа вод

Global_WI_code uniqueidentifier
Code_minwat_type Int Код типа минеральных

вод
Updated Int
Ex Int
date_repl1234 Datetime Дата внесения записи
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Информационные таблицы
Таблица Chem_factor_info

Название Тип Описание
Code_quality_factor (ПК)
ВК
(Voc_quality_factor.Code
_quality_factor)

Int Код показателя качества

Code_measure_rang
ВК (Voc_measure_rang
.Code_measure_rang)

Int Код единицы измерения

Eqvival_weight Float Эквивалентный вес
Code_valent_type
ВК (Voc_valent_type.
Code_valent_type)

Int Код знака заряда

Comment varchar (200) Комментарий

Таблица CP_MPV
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

Code_MPV (ПК) Int Код МПВ

Таблица CP_PN
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

PN_number (ПК) Int Код пункта наблюдений

Таблица CP_VZ
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

Code_VZ (ПК) Int Код водозабора

Таблица CP_WG_feature
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)
ВК
(Coll_promstok_catalogu
e.Code_coll_promstok)

Int Код пласта-коллектора

Code_WG
ВК

int Код водоносного
горизонта
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Название Тип Описание
(Voc_water_gorizont.Cod
e_WG)
Code_litology
ВК
(Voc_litology.Code_litolo
gy)

Int Код литологического
состава

WG_text (ПК) varchar (200) Индексы пласта-
коллектора

Litology_text (ПК) varchar (250) Литология
Code_water_type Int Код типа вод
Code_chem_sost Int Код химического состава
Step_zakr varchar (50) Степень закрытости, от
Priem_ot varchar (100) Приемистость, м/сут, от
Priem_do decimal (18,3) Приемистость, м/сут, до
Code_gd_situation Int Код гидродинамической

обстановки
Num_vodoupor Int Количество водоупоров
Mosch_coll_ot varchar (100) Мощность водоупора над

коллектором, м, от
Mosch_coll_do varchar (100) Мощность водоупора над

коллектором, м, до
Mosch_ot varchar (100) Общая мощность

водоупора, м, от
Mosch_do varchar (100) Общая мощность

водоупора, м, до
Glub_palast_ot varchar (100) Глубина залегания кровли

пласта, от
Glub_palast_do varchar (100) Глубина залегания кровли

пласта, до
Mosch_plast_ot varchar (100) Мощность пласта, от
Mosch_plast_do varchar (100) Мощность пласта, до
Koeff_filtr_ot varchar (100) Коэфф. фильтрации, тыс.

м3/сут, от
Koeff_filtr_do varchar (100) Коэфф. фильтрации, тыс.

м3/сут, до
Vodoot_ot varchar (100) Водоотдача, от
Vodoot_do varchar (100) Водоотдача, до
Rayon_raspr varchar (200) Район распространения
Recommend varchar (200) Рекомендации к

использованию
Omin_ot decimal (18,3) Минерализация, г/л, от
Omin_do decimal (18,3) Минерализация, г/л, до
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Название Тип Описание
Water_type_text varchar (200) Тип используемых вод
God_work Int Год проведения работ
Godn Int Год начала работ
Squar decimal (18,3) Площадь
Step_zakr_do varchar (100) Степень закрытости, до
Code_min_sost ВК
(Voc_chem_sost.Code_ch
em_sost)

Int Код минерального состава

Таблица CP_WG_feature_old

Название Тип Описание
Code_coll_promstok Int Код пласта-коллектора
Code_WG Int Код водоносного

горизонта
Code_litology Int Код литологического

состава
WG_text varchar (200) Индексы пласта-

коллектора
Litology_text varchar (250) Литология
Code_water_type Int Код типа вод
Code_chem_sost Int Код химического состава
Step_zakr varchar (50) Степень закрытости, от
Priem_ot decimal (18,3) Приемистость, м/сут, от
Priem_do decimal (18,3) Приемистость, м/сут, до
Code_gd_situation Int Код гидродинамической

обстановки
Num_vodoupor Int Количество водоупоров
Mosch_coll_ot decimal (18,3) Мощность водоупора над

коллектором, м, от
Mosch_coll_do decimal (18,3) Мощность водоупора над

коллектором, м, до
Mosch_ot decimal (18,3) Общая мощность

водоупора, м, от
Mosch_do decimal (18,3) Общая мощность

водоупора, м, до
Glub_palast_ot decimal (18,3) Глубина залегания кровли

пласта, от
Glub_palast_do decimal (18,3) Глубина залегания кровли

пласта, до
Mosch_plast_ot decimal (18,3) Мощность пласта, от
Mosch_plast_do decimal (18,3) Мощность пласта, до
Koeff_filtr_ot decimal (18,3) Коэфф. фильтрации, тыс.
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Название Тип Описание
м3/сут, от

Koeff_filtr_do decimal (18,3) Коэфф. фильтрации, тыс.
м3/сут, до

Vodoot_ot decimal (18,3) Водоотдача, от
Vodoot_do decimal (18,3) Водоотдача, до
Omin_ot decimal (18,3) Минерализация, г/л, от
Omin_do decimal (18,3) Минерализация, г/л, до
Water_type_text varchar (200) Тип используемых вод
God_work Int Год проведения работ
Godn Int Год начала работ
Squar decimal (18,3) Площадь

Справочные таблицы
Таблица Voc_analysis_method

Название Тип Описание
Code_analysis_method
(ПК)

Int Код метода анализа

Analysis_method varchar (150) Метод анализа
Code_parent Int Код предка

Таблица Voc_building
Название Тип Описание
Code_building (ПК) Int Код сооружения
Building varchar (100) Сооружение
Code_parent Int Код предка
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Справка об участии в госбюджетной НИР
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Акт внедрения результатов диссертационного исследования в производство
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Акт внедрения результатов диссертационного исследования в учебный процесс