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научного руководителя по диссертационной работе «Разработка информационно­

аналитической системы мониторинга состояния загрязнения подземных вод»,
представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по

специальности 6D070300 - Информационные системы (по отраслям)

Диссертационная работа Бельдеубаевой Ж.Т. посвящена актуальной
проблеме повышения эффективности мониторинга качества подземных вод.
Использование современных информационных технологий, математических
моделей и методов, позволяют расширить возможности системы экологического
регионального мониторинга в части оценки и прогнозирования загрязнения
подземных вод.

Автором проведен анализ проблем и перспектив применения методов
математического и компьютерного моделирования, информационных технологий
мониторинга качества подземных вод, разработан алгоритм оценки и
прогнозирования состояния загрязнения подземных вод, определения источникоь
загрязнения на основе математических методов и моделей с учетом условий
региона, разработана технология предобработки данных; спроектирована и
разработана информационно-аналитической системы мониторинга состояния
загрязнения подземных вод. ■ • '•

Диссертационная работа выполнялась в рамках госбюджетной НИР
«Разработка информационно-аналитической системы мониторинга качества и
запасов подземных вод РК» по договору №61-420-17, бюджетная программа 217
«Развитие науки». Разработанная автором информационно-аналитическая система
мониторинга качества и запасов подземных вод внедрена в Восточно-
Казахстанский Центр экологической безопасности. Отдельные результаты
диссертационной работе внедрены в учебный процесс ВКГТУ имени Д.
Серикбаева.

Бельдеубаева Ж.Т. в процессе работы над диссертационным исследованием
показала себя как высококвалифицированный специалист, владеющий знаниями в
области проектирования и разработки информационных систем, математического
моделирования, системного анализа, владеющий системным подходом к
исследованию в области сложных систем.

Диссертационная работа Бельдеубаевой Ж.Т. выполнена на высоком
научном уровне, является законченным научным исследованием и соответствует
требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК̂
предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени
доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 - Информационные
системы (по отраслям), а диссертант заслуживает присуждения ученой степени
доктора философии (PhD по данно^специальности.
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